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Abstrakt

Bakalářská práce je dílčím příspěvkem k problematice dlouhodobého společenského

problému, zasahujícího široké vrstvy obyvatelstva napříč generacemi, nejen v rámci

České republiky. Má teoreticko-empirický charakter: v teoretické části jsou prezento-

vány základní poznatky z odborné literatury (klíčové pojmy a definice jevu, historie a

vývoj tabakismu, formy kouření, motivace ke kouření, související zdravotní rizika, le-

gislativa, proces odvykání, prevence aj.).

Empirická sonda, tvořící druhou část práce zjišťuje prostřednictvím anonymního do-

tazníkového šetření konkrétní situaci na střední odborné škole v královehradeckém

kraji. Zajímalo nás, v jaké míře je tabakismus u dotazovaných středoškoláků rozšířen,

jaké jsou motivy a širší postojové orientace, (např. znalost rizik a dopadů na zdraví,

míra dostupnosti cigaret, motivy ke kouření, související sociální dopady aj.).

Výsledky empirického šetření byly dány k dispozici vedení školy spolu

s doporučením, jak tento jev v prostředí školy omezit.

Klíčová slova

Tabakismus, závislost, odvykání kouření, prevence

Abstract

Tobaccoism is one of the major world social problems, due to tobacco produ-

cts being addictive and legally available. The Bachelor thesis tackles the issue of se-

condary school students cigarette smoking. Tobacco smoking is linked to the whole

range of health risks, specifically those that threaten children and adolescents.

The thesis is divided into two parts: The theoretical one presents basic knowledge as

presented by scientific resources (definition and key words, history of tobaccoism,

health risks, legislation, motivation to smoke, quitting smoking, prevention, etc.). The

empirical part offers data of an anonymous survey which was realized at a seconda-

ry school situated in Northern Bohemia.

Results of the study were conveyed to the school management, including suggesti-

ons how to minimize the risky behaviour within the school surroundings.
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Úvod

Tabakismus, závislost na tabákových výrobcích, je lidstvu znám už přes 8 tisíc let.

Evropanům tabák dovezl Kryštof Kolumbus, když objevil Ameriku. Tato rostlina v lis-

tech obsahuje alkaloid nikotin, což je stimulační látka, která vyvolává u lidí závislost

(fyzickou i psychickou). Kouření cigaret a dalších tabákových výrobků s sebou nese

zdravotní rizika, která se projevují širokým spektrem onemocnění, odvykání je velmi

obtížné a jeho úspěšnost je bez pomoci specialistů velmi nízká.

V dnešní době je známa celá řada forem užívání tabáku. S kouřením se ve velké

míře začíná už v dospívání, konkrétně ve věku 14-15 let (Csémy et al., 2010). Tito kuřá-

ci se pak zpravidla závislosti už nezbaví. Tento faktor můžeme vysvětlit větší náchyl-

ností ke zneužívání návykových látek v dospívání a dalšími souvisejícími atributy,

např. vlivy rodiny, okolního prostředí, zvláštnostmi osobnosti jedince a účinkům sa-

motných cigaret. Boj proti tabakismu (označovanému lékaři jako nosologická jednot-

ka F17-MKN-10) spočívá v kombinací více opatření. Prevenci můžeme označit za jed-

no z nich, a právem za to nejdůležitější, protože cílí na ještě nekouřící populaci,

zejména na dospívající generaci a vzniku závislosti předchází. U kouřících rodičů je

kuřáctví dětí dvojnásobné oproti rodičům, kteří nekouří. Ještě zřetelnější je vrstevnic-

ká souvislost. V případě kamaráda kuřáka kouří 59 % dospívajících. Pokud je jejich

kamarádem nekuřák, nekouří v 90 % ani oni sami (Csémy, 2010).

Téma své bakalářské práce jsem zvolil na základě osobní zkušenosti s důsledky

kouření ve svém okolí. Byl jsem svědkem, jaké úsilí musí kuřáci vynaložit k ukončení

své závislosti, když se opakovaně a většinou neúspěšně pokoušejí kouření odvyk-

nout, jaké zdravotní následky jim kouření přináší a jak se postupně vyrovnávají se

skutečností, že se tabakismus stává sociálně nežádoucím chováním.

Předložená bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. V první, teore-

tické části, uvádím základní poznatky o tabakismu tak, jak jsou publikovány v nejvý-

znamnějších publikacích specialistů na tuto problematiku. Ve druhé, empirické části

práce, jsou uvedeny výsledky empirické sondy, již jsem provedl v prostředí střední

odborné školy v Královéhradeckém kraji. Cílem empirické sondy bylo zjistit a popsat

stávající situaci u vybraného vzorku středoškoláků. Zajímalo mě, kolik z nich kouří, kdy

s kouřením začali, jaká byla jejich motivace k tomuto chování a další postoje, které s

kouřením souvisejí. Výsledky sondy jsem předal vedení školy s doporučením, jak kou-

ření v prostředí školy a jejím okolí minimalizovat.
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1 Tabakismus

Tento pojem označuje závislost na tabákových výrobcích, jež je lékaři označová-

na nosologickou jednotkou F17-MKN-10. Fyzická závislost je podmíněná chemickou

látkou zvanou nikotin. Závislost na nikotinu může být u různých osob odlišná, větši-

nou se objevuje do dvou let po zahájení kouření. U velmi malé skupiny kuřáků nemu-

sí fyzická závislost vzniknout nikdy. Jedná se o ty kuřáky, kteří kouří jen příležitostně.

Hlavním důvodem nutkání kouřit je snaha o udržení hladiny nikotinu.

1.1 Historie tabakismu

Tabák, neboli nicotiana, je rod rostlin z čeledi lilkovitých. První zmínky o jeho

užívání můžeme datovat do roku 6000 před naším letopočtem u indiánů v Americe. V

té době se tabák žvýkal, vyráběly se z něj masti a sloužil k náboženským rituálům.

Teprve kolem roku 1000 před naším letopočtem se začal kouřit.

(http://www.mypaipo.eu/historie-koureni/).

První Evropané, kteří se setkali s tabákem, byli členové Kolumbovy expedice,

kteří v 15. století připluli ke břehům Ameriky. Ti prvně viděli indiány kouřit tabák zaba-

lený v tabákovém listu. Tuto rostlinu si námořníci odvezli zpět do Španělska, odkud

se během následujících let šířila dále do světa. Z této doby pochází i první kuřák, ná-

mořník Rodrigo de Jerez, člen Kolumbovy expedice. Evropané byli zpočátku skeptičtí

k nové komoditě, která byla užívána zejména k léčebným účelům. Rostlina byla po-

jmenována po Jaenu Nicotovi, který tuto rostlinu podrobně zkoumal.

http://www.onko.cz/lekar-historie-tabaku/).

16. století se neslo v duchu rozmachu tabáku a přišly i první větší negativní oh-

lasy. Mezi radikální zastánce zákazu kouření tabáku patřilo v té době Rusko a Turecko.

V roce 1605 uspořádal anglický král Jakub I. v Oxfordu první veřejnou diskusi o užívání

tabáku. V Kodani vyšel v roce 1665 komentář od Simona Paulliho o užívání tabáku.

Negativních ohlasů na tabák přibývalo, jakoby tehdejší badatelé tušili, jakým problé-

mem se kouření stane. Popularita kouření však nadále rostla: zřejmě za to mohly

osobnosti tehdejšího světa, jež si tuto komoditu oblíbily a tím jí nevědomky dělaly

reklamu. S rostoucím zájmem o tabák rostl i obchod s ním, díky čemuž vznikaly první

státní tabákové monopoly. V té době ještě neexistovaly cigarety tak, jak je známe

dnes, ale kouřily se doutníky, dýmky a nejčastěji se tabák šňupal. Tuto formu si oblíbi-

ly zejména chudší vrstvy, neboť doutníky a dýmky byly drahé

(http://www.onko.cz/lekar-historie-tabaku/)

V 19. století se tabák začal balit do papíru a vznikly cigarety. Vynález cigaret se

přisuzuje španělské chudině, která sbírala nedopalky doutníků a balila je do papíru, a

také egyptské armádě, která dostala v egyptsko-turecké válce tabák, ale nedispono-

vala žádnou dýmkou, takže se též uchýlila k ba-lení do papíru.

(http://www.mypaipo.eu/historie-koureni/) Nový styl kouření a praktičnost cigaret

vedly ke zvýšení jejich popularity. V roce 1891 vynalezl James B. Duke balicí stroj na
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cigarety, který byl schopen vyrobit až 120 000 kusů za den. Díky tomuto vynálezu se

cigarety staly dostupnější i pro chudší obyvatelstvo a po první světové válce byly ba-

lené cigarety nejoblíbenějším druhem kouření. Počet kuřáků strmě rostl a začaly se


[…]


v jaké formě nikotin konzumovat. S postupným vývojem naší civilizace se vytvořily

nové „trendy“ formy, jež opět nahrávají tabákovým společnostem, které se pochopi-

telně snaží tímto způsobem udržet zisk.

I v současnosti se střední školy potýkají s problémem kouření. Empirické šetření

na SPŠ prokázalo, že kouří třetina studentů, což je vysoké číslo. Uvážíme-li, že většina

kuřáků spadá do kategorie silný kuřák a většina z nich začala kouřit již na základní

škole, lze jejich odvykání vnímat jako náročný proces. Některým kuřákům může po-

moci péče z řad odborníků doplněná vlastní vůlí kuřáka a podporou ze strany okolí.

Prevence kouření by měla začít už na základní škole, aby k zahájení kouření vů-

bec nedošlo. Na střední škole již primární prevence není tak účinná, protože většina

žáků si tento zlozvyk nese už ze základní školy, na střední škole se problém jen pro-

hlubuje a vzniká větší závislost. Z tohoto důvodu by střední školy měly více dbát na

sekundární a terciární prevenci.

Většina kuřáků se již setkala s negativní reakcí na své kouření, a to ze strany ne-

kouřícího okolí. Pokud by se odmítavý postoj ke kouření ve společnosti zvýraznil

(„normální je nekouřit“), mohlo by to mladé lidi ovlivnit. Tento předpoklad však platí

jen v případě, že ještě nevznikla silná závislost kuřáka. Společenský vliv je důležitý,

jestliže se postoje většinové společnosti budou nadále obracet proti kouření, ovlivní

to i dospívající generaci.

Zpřísnit by se měla kontrola dostupnosti cigaret v obchodech, a to hlavně postihy

prodejců, kteří prodávají tabákové výrobky osobám mladším 18 let. Postupně se zvy-

šují daně z cigaret, na druhé straně je nutné upozornit na fakt, že příliš vysoká cena

cigaret by mohla vést k jejich pašování. Informovanost o zdravotních rizicích je u do-

spívajících poměrně vysoká, přesto to některé z nich od kouření neodradí. Významný

problém pozorujeme navíc při výchově v rodině, kdy selhávají samotní rodiče dětí.

Většina z nich o problému s kouřením ví, některým z nich to dokonce nevadí.

Žijeme v digitálním světě, většina české mládeže tráví dlouhou dobu na sociál-

ních sítích, média mají významný vliv na utváření postoje společnosti, je zde tudíž

početná základna pro preventivní kampaň, která by se dostala k širokému spektru

občanů.

Základním nástrojem prevence, nejen na středních školách, jsou „Minimální pre-

ventivní programy“, které jsou komplexním systémovým prvkem v realizaci preven-

tivních aktivit. Realizaci „Minimálního preventivního programu“ koordinuje školní me-

todik prevence. Výchovu k nekuřáctví lze zařazovat do výuky všech předmětů, ale vý-

hodnější je, když má každá škola svůj specifický nekuřácký program. Ten pomáhá po-

stupně měnit postoje ke kouření. Je dobré mít program i na podporu toho, aby ne-

kouřili sami pedagogové. Preventivní aktivity by měly zároveň přesahovat rámec ško-

ly, především působením na rodiče, případně spoluprací s dalšími institucemi. Lze

vychovávat žáky a studenty ke zdravému životnímu stylu, pořádat odborně vedené

preventivní programy a mít přehled o vývoji kuřáctví na škole.
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Příloha

Dotazník:

1. Jaké je Vaše pohlaví?

- Muž

- Žena

2. Jaký je Váš věk?

- 15

- 16

- 17

- 18+

3. Kouříte?

- Ano

- Ne

4. S kým jste poprvé kouřil/a? (Kdo Vás ke kouření přivedl?)

- Otec

- Matka

- Kamarád/ka

- Sám/a

- Sourozenec

- Někdo jiný

5. Kdy jste poprvé kouřil/a?

- <13

- 14-15

- 16-17

- 18+

6. Kolik cigaret denně vykouříte?

- 1 cigaretu

- Mezi 2-5 cigaretami denně

- 5 až 8 cigaret

- 9 a více

7. Proč kouříte?

- Chutná mi to

- Z nudy

- Kouří rodiče

- Kouří kamarádi

- Uklidňuje mě to

- Jiné

8. Odkud berete peníze na kupování cigaret?

- Přivýdělek

- Rodiče

- Nemám peníze
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- Jiné

9. Kde kupujete cigarety?

- V obchodech s tabákovými výrobky

- Od kamarádů

- Dostávám od rodičů

- Jiné

10. Pokud Vám není 18, máte problém koupit si cigarety v obchodě?

- Ano

- Většinou bez problému

- S obtížemi

- Ne

11. Znáte rizika a dopady na zdraví spojená s kouřením cigaret?

- Ano

- Něco vím

- Ne

12. Pokud jste kuřák a znáte rizika a dopady na zdraví, ovlivňuje to Váš postoj ke kou-

ření?

- Ano, chci přestat kouřit

- Ano, chci omezit kouření

- Neovlivňuje

- Nekouřím mezi nekuřáky

- Jiná, uveďte:_________________

13. Pokud jste nekuřák a znáte rizika a dopady na zdraví, ovlivňuje to Váš postoj ke

kuřákům?

- Ano, straním se kuřákům

- Ano, ale nevadí mi to

- Ano, snažím se omezit kontakt s kuřáky

- Ne

14. Vadí Vám cigaretový kouř? (Pouze pro nekuřáky)

- Ano

- Do jisté míry

- Nevadí

15. Setkáváte se s negativními reakcemi, když kouříte?

- Ano

- Občas

- Ne

16. Vědí rodiče, že kouříte?

- Ano

- Jen matka

- Jen otec

- Ne
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17. Pokud ano, vadí jim to?

- Ano

- Pouze matce

- Pouze otci

- Ne
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