1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tabakismus jako sociálně patologický jev na střední škole
Jméno autora: Filip Tomeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Odd. pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor analyzoval tabakismus na střední odborné škole a postoje žáků k němu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C-dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor bakalářské práce konzultoval s přestávkami.

Odborná úroveň C-dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je na průměrné úrovni

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C-dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP je průměrný, jazyková úroveň místy kolísá, zobrazení empirických dat je přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C-dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor vycházel ze současných tuzemských zdrojů, citace jsou korektní. Bakalářská práce byla zkontrolována
antiplagiátorským programem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor vyšel ze studia odborných publikací předních odborníků (zejména Csémy, Králíková) a poznatky aplikoval do přípravy a
realizace empirického šetření na střední škole, kde zjišťoval výskyt závislosti na tabáku, motivaci k němu a související postoje
studujících ke kouření. Výsledky doplnil o doporučení, jaké preventivní možnosti má škola.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce má průměrnou úroveň zpracování v teoretické i empirické části. Hodnotím ji klasifikačním
stupněm C - dobře.
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